
PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

1/7

VISTO

il Decreto del Presidente della Regione prot. n. 23997 del 25 ottobre 2019, n.104, e

smi di riorganizzazione della Direzione generale della Presidenza;

VISTO

la Delibera della Giunta regionale n. 8/9 del 11 marzo 2022, recante: "Ripartizione

delle tipologie e dei programmi in categorie e macroaggregati e elenchi dei capitoli di

entrata e spesa, conseguenti all’approvazione della legge regionale 9 marzo 2022, n.

4 "Bilancio di previsione triennale 2022-2024" e successive modifiche con D.G. R. n.

10/05 del 22.03.2022;

VISTA

la Legge regionale 9 marzo 2022, n. 4 “Bilancio di previsione triennale 2022-2024”;VISTA

la Legge regionale 9 marzo 2022, n. 3 “Legge di stabilità 2022”;VISTA

il Decreto legislativo n. 118 del 23 giugno 2011;VISTO

la Legge regionale 2 agosto 2006, n. 11 e ss.mm.ii., recante “Norme in materia di

programmazione, di bilancio e di contabilità della Regione autonoma della Sardegna”;

VISTA

la Legge regionale 13 novembre 1998, n. 31 “Disciplina del personale regionale e dell’

organizzazione degli uffici della Regione” e ss.mm.ii;

VISTA

la Legge regionale 7 gennaio 1977, n. 1 “Norme sull’organizzazione amministrativa

della Regione sarda e sulle competenze della Giunta, della Presidenza e degli

Assessorati regionali” e ss.mm.ii;

VISTA

la Legge costituzionale 26 febbraio 1948, n. 3 “Statuto speciale della Regione

Autonoma della Sardegna” e le relative norme di attuazione;

VISTA

IL DIRETTORE

Acquisizione mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.

lgs. 50 /2016, del servizio di accertamento delle competenze linguistiche del livello B2

sulla base dei parametri del Quadro nazionale di riferimento europeo, nell’ambito

della selezione interna per l’individuazione dei funzionari da assegnare all’Ufficio

regionale di Bruxelles CIG Z68393016D

Oggetto:

01-01-00 - Direzione Generale della Presidenza
01-01-04 - Servizio Rapporti istituzionali



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

2/7

che l’attività in argomento non si limita alla semplice verifica della conoscenza delle

lingue straniere ma prevede l’accertamento, previo apposito esame da svolgersi nell’

CONSIDERATO

che tra i requisiti di partecipazione alla suddetta selezione, è previsto l’accertamento

delle competenze linguistiche del livello B2 sulla base dei parametri del Quadro

nazionale di riferimento europeo;

DATO ATTO

la determinazione della Direzione generale del personale e riforma della Regione n.

868 Prot. n. 19303 del 4.05.2022 di approvazione dell’avviso finalizzato all’

acquisizione di manifestazioni di interesse per n. 5 funzionari di categoria D

appartenenti al sistema Regione da assegnare all’Ufficio di Bruxelles della Regione

Sardegna;

RICHIAMATA

la Deliberazione della Giunta regionale n. 14/8 del 16.04.2021 avente ad oggetto

“Linee di indirizzo delle attività istituzionali in sede europea”, con la quale, tra l’altro,

viene determinato il contingente da assegnare all’Ufficio regionale di Bruxelles nel

numero di cinque funzionari di categoria D, con comprovate competenze ed

esperienze professionali in materia di politiche dell’Unione europea e dotati di

adeguate conoscenze linguistiche, da individuarsi mediante apposita selezione da

svolgersi nell’ambito del sistema Regione;

RICHIAMATA

il D. Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii. che riordina la disciplina riguardante gli obblighi di

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche

amministrazioni;

VISTO

le linee guida dell’ANAC n. 4, di attuazione del predetto Decreto legislativo 18 aprile

2016, n. 50 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e

gestione degli elenchi di operatori economici”;

VISTE

la Legge Regionale 13 marzo 2018, n. 8, recante “Nuove norme in materia di contratti

pubblici di lavori, servizi e forniture”;

VISTA

il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”;VISTO

il decreto dell’Assessore degli Affari generali, personale e riforma della Regione n.

106, prot. n. 43017 del 17.12.2019, con il quale sono state conferite alla dott.ssa

Giovanna Medde le funzioni di Direttore del Servizio Rapporti istituzionali presso la

Direzione generale della Presidenza;



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

3/7

che relativamente alla procedura di cui trattasi e rispetto al ruolo di RUP, non sussiste

alcuna delle situazione di conflitto di interessi, come previste in attuazione dell’art. 6

bis della L. n. 241/1990, dal Codice di comportamento del personale del Sistema

DATO ATTO

di procedere all’acquisizione del servizio in argomento mediante affidamento diretto ai

sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs n. 50/2016, assumendo, in qualità di

Direttore del Servizio Rapporti istituzionali, le funzioni di responsabile unico del

procedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 31 del D. Lgs n. 50/2016;)

RITENUTO

altresì, l’art. 1 della Legge 120 del 2020, come modificato dall’art. 51 della Legge n.

108 del 2021, contenente la disciplina sostitutiva delle procedure indette entro il 30

aprile 2023, che consente l’affidamento diretto dei servizi di importo inferiore a

139.000,00 euro anche senza consultazione di più operatori economici fermo

restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di

cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l’esigenza che siano scelti soggetti in

possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di

affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti

dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione;

RICHIAMATO

l’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016, ai sensi del quale, per affidamenti di

forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro, la stazione appaltante procede

mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori

economici, nel rispetto dei principi di cui agli artt. 30 comma 1, 34 e 42, nonché nel

rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti;

RICHIAMATO

che la natura e il valore del servizio, alla luce dei principi di economicità, efficienza e

proporzionalità suggerisce un’azione amministrativa adeguata che consenta un

adempimento in forma semplificata con conseguente riduzione dei tempi

procedimentali;

CONSIDERATO

l’inesistenza di Convenzioni attive stipulate da SardegnaCAT e da Consip SpA

relative al servizio di interesse;

ACCERTATA

ambito del colloquio in seno alla Commissione esaminatrice, del possesso del livello

B2 di conoscenza linguistica secondo il QCER, rispetto al quale si rende necessario

avvalersi della competenza specialistica di esperti del settore con adeguata

professionalità;



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

4/7

le Linee guida ANAC n. 4, in particolare il punto 4.2.2, nel quale si specifica che per

lavori, servizi e forniture di importo fino a 5.000,00 euro, in caso di affidamento

diretto, la stazione appaltante ha facoltà di procedere alla stipula del contratto sulla

base di un’apposita autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli

effetti del DPR 28 dicembre 2000, n. 445, dalla quale risulti il possesso dei requisiti di

carattere generale di cui all’articolo 80 del Codice dei contratti pubblici e speciale, ove

previsti. La stazione appaltante procede comunque, prima della stipula del contratto,

alla consultazione del casellario ANAC, alla verifica del documento unico di regolarità

contributiva (DURC), nonché della sussistenza dei requisiti speciali ove previsti e

RICHIAMATE

che, in ragione del valore economico del servizio previsto inferiore a € 5.000,00, per l’

espletamento della relativa procedura di acquisizione, non è previsto il ricorso al

mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici

istituiti ai sensi dell’articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione

dalla centrale regionale di riferimento;

CONSIDERATO

la nota Prot. n. 23273 del 19.12.2022, con la quale il Centro Linguistico di Ateneo dell’

Università degli Studi di Cagliari, compatibilmente con le prerogative ad esso

riconosciute dallo Statuto, comunica la propria disponibilità all’espletamento del

servizio e stabilisce in € 2.400,00 oltre l’IVA ai sensi di legge, il compenso per l’attività

richiesta;

VISTA

la nota Prot. n. 22603 del 6.12.2022, con la quale è stata chiesta la formulazione di

un preventivo di spesa per il servizio accertamento del possesso del livello B2 di

conoscenza linguistica secondo il QCER, al Centro Linguistico di Ateneo dell’

Università degli Studi di Cagliari con sede legale in Cagliari, via Università n. 40, C.F.

80019600925 e P. IVA 00443370929, deputato all’insegnamento delle lingue

straniere e a fornire servizi linguistici (verifica delle competenze, traduzioni, revisioni,

consulenze) mettendo a loro disposizione esperti di alto profilo, laboratori,

attrezzature e materiali didattici utili per le attività formative linguistiche Centro di

formulazione di un preventivo di spesa per il servizio in argomento;

VISTA

Regione e delle Società partecipate approvato con Delibera della Giunta regionale n.

43/7 del 29.10.2021, dall’art. 42 del D.Lgs. n. 50/201, né alcuna delle ipotesi previste

dall’art. 35-bis del D.Lgs. 165/2001;



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

5/7

che il contratto sarà stipulato nelle forme di cui all’articolo 32, comma 14, del D.Lgs.

50/2016, mediante scambio di lettere secondo l’uso del commercio, con la previsione

della condizione secondo cui l’esecuzione della prestazione è subordinata alla

registrazione del relativo impegno di spesa e di una specifica clausola che preveda,

in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti, la

DATO ATTO

di procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50

/2016 e dell’art. 1 della Legge 120 del 2020, come modificato dall’art. 51 della Legge

n. 108 del 2021, contenente la disciplina sostitutiva delle procedure indette entro il 30

aprile 2023, del servizio di accertamento della conoscenza nel livello B2 delle lingue

inglese e francese, identificata con il CIG Z68393016D, in favore del Centro

Linguistico di Ateneo dell’Università degli Studi di Cagliari, con sede legale in Cagliari,

via Università n. 40, C.F. 80019600925 e P. IVA 00443370929;

RITENUTO

di accettare l’offerta economica pari a € 2.400,00 oltre l’IVA ai sensi di legge,

formulata dal Centro linguistico di Ateneo dell’Università degli Studi di Cagliari

relativamente al servizio di accertamento della conoscenza nel livello B2 delle lingue

inglese e francese per i 22 candidati della procedura di selezione interna dei

funzionari da assegnare all’Ufficio regionale di Bruxelles;

RITENUTO

il seguente codice identificativo della procedura CIG Z68393016D;ACQUISITO

la congruità dell’offerta economica presentata dal Centro linguistico di Ateneo dell’

Università degli Studi di Cagliari;

ACCERTATA

altresì, che il Centro linguistico di Ateneo dell’Università degli Studi di Cagliari ha

presentato la dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3,

comma 7, della Legge 136 del 13 agosto 2010, ha dichiarato di aver preso visione

delle disposizioni del Codice di comportamento del personale del Sistema Regione e

ha sottoscritto per accettazione i Patti di integrità della Regione Sardegna;

DATO ATTO

che è stata acquisita la dichiarazione sull’inesistenza di cause di esclusione ai sensi

dell’art. 80 del D.Lgs. 50/2016, che la consultazione del casellario ANAC non ha

rilevato annotazioni sull’operatore economico indicato e che è stata accertata la

regolarità contributiva del medesimo operatore;

DATO ATTO

delle condizioni soggettive che la legge stabilisce per l’esercizio di particolari

professioni o dell’idoneità a contrarre con la P.A. in relazione a specifiche attività;



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

6/7

che il contratto sarà stipulato nelle forme di cui all’articolo 32, comma 14, del D.Lgs.

50/2016, mediante scambio di lettere secondo l’uso del commercio, con la previsione

della condizione secondo cui l’esecuzione della prestazione è subordinata alla

ART. 4

di procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50

/2016 e dell’art. 1 della Legge 120 del 2020, come modificato dall’art. 51 della Legge

n. 108 del 2021, contenente la disciplina sostitutiva delle procedure indette entro il 30

aprile 2023, del servizio di accertamento della conoscenza nel livello B2 delle lingue

inglese e francese, identificata con il CIG Z68393016D, in favore del Centro

Linguistico di Ateneo dell’Università degli Studi di Cagliari, con sede legale in Cagliari,

via Università n. 40, C.F. 80019600925 e P. IVA 00443370929;

ART. 3

di accettare l’offerta economica pari a € 2.400,00 oltre all’IVA, formulata dal Centro

linguistico di Ateneo dell’Università degli Studi di Cagliari, relativamente al servizio di

accertamento della conoscenza nel livello B2 delle lingue inglese e francese per i 22

candidati della procedura di selezione interna dei funzionari da assegnare all’Ufficio

regionale di Bruxelles;

ART.2

di assumere, in qualità di Direttore del Servizio Rapporti istituzionali, il ruolo di

responsabile unico del procedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 31 del D. Lgs n.

50/2016, dando atto, a tal fine, di non trovarsi in alcun delle situazione di conflitto di

interessi come previste in attuazione dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990, dal Codice di

comportamento del personale del Sistema Regione e delle Società partecipate

approvato con Delibera della Giunta regionale n. 43/7 del 29.10.2021, dall’art. 42 del

D.Lgs. n. 50/201, né alcuna delle ipotesi previste dall’art. 35-bis del D.Lgs. 165/2001;

ART.1

DETERMINA

che l’importo complessivo stimato per la procedura pari a € 2.928,00 (euro

duemilanovecentoventotto) trova copertura finanziaria nel capitolo di spesa: SC01.

5165, CDR 00.01.01.04, dell’esercizio 2023 del Bilancio di previsione triennale 2022-

2024;

DATO ATTO

risoluzione dello contratto stesso e il pagamento del corrispettivo pattuito solo con

riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta; l’

incameramento della cauzione definitiva ove richiesta o, in alternativa, l’applicazione

di una penale in misura non inferiore al 10 per cento del valore del contratto;



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

7/7

la presente determinazione è comunicata al Presidente della Regione ai sensi dell’art.

21, comma 9, della Legge regionale 13 novembre 1998, n. 31.

ART. 6

di dare atto che l’importo complessivo stimato per la presente procedura è pari a €

2.928,00 (euro duemilanovecentoventotto) e trova copertura finanziaria nel capitolo di

spesa: SC01.5165 CDR 00.01.01.04, dell’esercizio 2023 del Bilancio di previsione

triennale 2022-2024;

ART. 5

registrazione del relativo impegno di spesa e di una specifica clausola che preveda,

in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti, la

risoluzione dello contratto stesso e il pagamento del corrispettivo pattuito solo con

riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta; l’

incameramento della cauzione definitiva ove richiesta o, in alternativa, l’applicazione

di una penale in misura non inferiore al 10 per cento del valore del contratto;

 


		2022-12-22T17:48:54+0100
	MEDDE GIOVANNA
	Firmato digitalmente da


		2022-12-22T17:48:58+0100
	Regione Autonoma della Sardegna




